BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3905/TCHQ-TXNK

V/v mã số hàng hóa nhập khẩu của Công ty XNK Hà Nội
Thăng Long

Hà Nội, ngày 12 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: - Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh;
- Cục Hải quan thành phố Hải Phòng.

Liên quan đến việc phân loại, áp dụng mã số hàng hóa nhập khẩu là xe chở phạm nhân do
Công ty TNHH XNK Hà Nội Thăng Long nhập khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày 30/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn
phân loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa; phân tích để kiểm tra chất lượng, kiểm tra
an toàn thực phẩm đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất
khẩu, nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Thông tư số 65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017
của Bộ Tài chính và Thông tư số 09/2019/TT-BTC ngày 15/02/2019 sửa đổi, bổ sung một số nội
dung tại các Phụ lục của Thông tư số 65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017, theo nội dung nhóm
87.02, 87.03 và Chú giải chi tiết HS các nhóm này:

Trên cơ sở thông tin Công ty cung cấp tại các công văn số 318/TL-TXNK-TCHQ ngày
10/4/2020, công văn 319/TL-TXNK-TCHQ ngày 24/4/2020 và công văn cung cấp bổ sung số
280520/TL ngày 28/5/2020, mặt hàng là xe ô tô chuyên dùng chở phạm nhân, động cơ diesel,
dung tích xy lanh 2497 cc, mới 100%, thiết kế gồm: Cabin kép chở 05 cán bộ áp giải (kể cả lái
xe), được trang bị đèn tín hiệu ưu tiên, còi hú, loa, camera,...; Khoang chở phạm nhân là kiểu
thùng kín, độc lập với cabin, có cửa để quan sát, chở được 06 phạm nhân, có hai hàng ghế bố trí
đối diện nhau theo chiều dọc của khoang chở phạm (ghế được liên kết cố định với sàn và thành
khoang chở phạm, có kết cấu chắc chắn, có 06 khóa cùm chân được bố trí chia đều trên 02 ghế),
đáp ứng Tiêu chuẩn TCVN-AN 091:2016 áp dụng đối với nhóm xe chở phạm cabin kép, thì phù
hợp thuộc nhóm 87.03, mã số 8703.32.53.

Tổng cục Hải quan yêu cầu các đơn vị đối chiếu với hướng dẫn nêu trên, kiểm tra tài liệu
kỹ thuật kèm theo và căn cứ hàng hóa thực tế nhập khẩu để áp mã số theo Danh mục Hàng hóa
xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam.

Công văn này thay thế công văn 3136/TCHQ-TXNK ngày 14/5/2020 của Tổng cục Hải
quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố;
- Cục Kiểm định Hải quan;
- Bộ Công an (để biết);
- Công ty TNHH XNK Hà Nội Thăng Long;
(Đ/c: Số 56 Chùa Láng, quận Đống Đa, Hà
Nội) (thay trả lời các công văn 318/TL-TXNK-
TCHQ ngày 10/4/2020, công văn 319/TL-
TXNK-TCHQ ngày 24/4/2020, công văn
280520/TL ngày 28/5/2020)
- Lưu: VT, TXNK-PL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng